
Ing. LudIng. Luděěk Tesak Tesařř
ekonomekonom
externexterníí poradce ministra financporadce ministra financíí

OsobnOsobníí motto: Kdo poklmotto: Kdo poklááddáá nněěco za nemoco za nemožžnnéé ani se ani se 
nepokusnepokusíí aby to uaby to uččinil moinil možžným. ným. 

Vývoj stVývoj stáátntníí ekonomiky 2006            ekonomiky 2006            
-- dopady na obce a krajedopady na obce a kraje



Vývoj počtu obcí na území ČR

Zdroj: ČSÚ

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

1961
19

70
198

0
1990
19

91
19

92
199

3
19

94
19

95
199

6
1997
199

8
199

9
2000
20

01
20

02
2003
20

04

rok

Po
če

t s
am

os
pr

áv
ný

ch
 o

bc
í



Index konkurenceschopnosti
- lisabonská kriteria

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

5,50

6,00

6,50

Inovace, V & V

Informační společnost

Liberalizace,
státní podpora

Udržitelný rozvoj

Sociální soudržnost

Podnikatelské prostředí ICT

Finanční služby

USA
EU
Česká republika



Věkové skupiny - strukturální podíly



Střední délka života 



Počet obyvatel a míra závislosti

Zdroj: ČSÚ
Poznámka: Míra závislosti je zde definována jako podíl osob starších 65 let na 
populaci ve věku 15 - 64 let ve střední variantě.



Struktura demografického vývoje



Vývoj výdajů závislých na věkové
struktuře populace



Primární deficit a veřejný dluh

Zdroj: MF ČR



Soustava veřejných rozpočtů ČR

Kapitoly Státního rozpočtu

Státní rozpočet

Rozpočty obcí Rozpočty krajů

Územní rozpočty

S.F. životního prostředí
S.F. dopravní infrastruktury
S.F. rozvoje bydlení
S.F. pro zúrodnění půdy
S.F. kultury
S.F.ČR pro p. a r. č. kin.

Státní mimorozp. fondy

Fond národního majetku
Pozemkový fond

Privatizační fondy

Veřejné zdravotní pojištění

Mimorozpočtové fondy

Veřejné rozpočty



Hlavních makroekonomické indikátory
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2005 2006

Predikce Predikce

Hrubý domácí produkt růst v %, s.c. 2,6 1,5 3,2 4,4 4,0 4,0 4,0 4,1
Spotřeba domácností růst v %, s.c. 2,6 2,8 4,6 2,1 2,5 3,3 3,5 3,5
Spotřeba vlády růst v %, s.c. 3,8 4,5 3,8 -2,0 0,4 -0,2 1,0 -1,4
Hrubá tvorba fixního kapitálu růst v %, s.c. 5,4 3,4 4,7 7,6 5,3 5,6 7,1 7,1
Příspěvek zahr.obchodu k růstu HDPproc.body, s.c. -1,4 -2,0 -0,4 1,7 1,2 0,5 0,3 0,6
Deflátor HDP růst v % 4,9 2,8 2,6 3,0 2,2 2,8 2,7 3,1
Průměrná míra inflace % 4,7 1,8 0,1 2,8 1,8 2,2 1,8 2,2
Zaměstnanost (VŠPS) růst v % 0,4 (0,8) -0,7 -0,6 0,4 0,4 0,2 0,2
Míra nezaměstnanosti (VŠPS) průměr v % . 7,3 7,8 8,3 7,9 7,5 8,2 8,1
Objem mezd a platů růst v %, b.c. 6,9 8,5 5,2 4,9 5,0 5,3 6,3 6,3
Podíl BÚ na HDP % -5,4 -5,6 -6,3 -5,2 -3,6 -3,5 -5,0 -3,9

Minulá predikce

Údaje o růstu zaměstnanosti za rok 2002 jsou uvedeny v závorce vzhledem k metodické
změně ve Výběrovém šetření pracovních sil.



HDP meziročně v %



Srovnání růstu HDP  (ve stálých cenách v %)

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Predikce Predikce

EU-25 2,6 2,9 2,9 3,6 1,7 1,1 0,9 2,3 1,8 2,1
EU-15 2,7 2,9 2,9 3,7 1,9 1,2 1,0 2,3 1,7 2,0
Eurozóna 2,3 2,9 2,8 3,5 1,6 0,9 0,5 2,0 1,5 1,8
Německo 1,8 2,0 2,0 3,2 1,2 0,2 0,0 1,6 1,2 1,6
Francie 2,3 3,3 3,3 4,0 2,1 1,2 0,9 2,4 1,9 2,1
Británie 3,3 3,1 2,9 3,9 2,3 1,8 2,2 3,0 2,5 2,5
Rakousko 1,8 3,6 3,3 3,4 0,7 1,2 0,8 2,0 2,0 2,1

USA 4,5 4,2 4,4 3,7 0,8 1,9 3,0 4,4 3,5 3,3
Japonsko 1,8 -1,0 -0,1 2,4 0,2 -0,3 1,4 2,7 1,5 1,7

Maďarsko 4,6 4,9 4,2 5,2 3,8 3,5 3,0 4,0 3,4 3,6
Polsko 6,8 4,8 4,1 4,0 1,0 1,4 3,8 5,4 3,8 4,2
Slovensko 4,6 4,2 1,5 2,0 3,8 4,6 4,5 5,5 5,1 4,9

Česko -0,7 -1,1 1,2 3,9 2,6 1,5 3,2 4,4 4,0 4,0

Zdroje: OECD - Main Economic Indicators, Quarterly National Accounts; The
Economist; IMF – Financial Statistics; odhady MF; Eurostat



Konsolidovaný vládní dluh 



Vývoj výše a struktury zadluženosti obcí

0

10

20

30

40

50

60

70

80

m
ld

. K
č

199
3

199
4

199
5

199
6

199
7

199
8

199
9

200
0

200
1

200
2

200
3

přijaté finanční
výpomoci a
ostatní dluhy
komunální
obligace 

úvěry



Mezinárodní srovnání vývoje 
státního dluhu

Veřejný dluh v % na HDP
2000 2001 2002 2003 2004* 2008*

Japonsko 139 148 158 167 174 183
Itálie 110 110 107 107 105 98
Kanada 102 100 96 90 84 63
Německo 60 60 61 63 66 65
USA 57 57 59 63 65 65
Francie 57 57 59 61 63 59
Velká Británie 42 39 38 39 40 44
ČR 15 16 17 22 25 40**
* předpok lad Zdroje: MFČR, HN, OECD, ECB,
** při realizaci fiskální konsolidace, ak tivní scénář reformy v r. 2006 = 38,5 % HDP (dle 
pasivního scénáře 46 % HDP) r. 2008 subjektivní odhad dle ak tivního scénáře



Mezinárodní srovnání vývoje 
rozpočtové bilance

Deficity a přebytky, jako % HDP
2000 2001 2002 2003* 2004* 2008*

Japonsko -7,4 -6,1 -7,5 -7,4 -6,5 -6,2
ČR (pasivní scénář) -3,2 -2,9 -3,9 -6,2 -8,2 -6**
ČR (aktivní scénář) -3,2 -2,9 -3,9 -6,2 -5,5 -3**
USA 1,2 -0,7 -3,8 -6,0 -5,6 -3,0
Francie -1,4 -1,5 -3,1 -4,0 -3,5 -0,2
Německo 1,3 -2,8 -3,5 -3,9 -3,9 -1,2
Itálie -0,6 -2,6 -2,3 -2,8 -2,6 -1,7
Velká Británie 3,8 0,7 -1,5 -2,5 -2,7 -2,5
Kanada 3,0 1,4 0,8 1,5 1,5 1,6
* předpok lad Zdroje: MF, OECD, ECB, HN



Vývoj konsolidované daňové kvóty

32

34

36

38

40

42

44

46

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

%

Konsolidovaná daňová kvóta

Vládní výdaje bez čistých půjček a dotací TI / HDP



Podíl výnosů daní na HDP

8

9

10

11

12

13

14

15

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

%

Pojistné SZ
Daně na zboží a služby
Daně z příjmu, majetku a ost.



Vývoj mandatorních výdajů jako % 
na výdajích státního rozpočtu

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Mandatorní výdaje Quasi-mandatorní výdaje "Výdajový prostor"



Reálné výdaje v ČR na složky HDP 
a jejich cenová úroveň v % EU

0
20
40
60
80

100

Spotřeba Ceny

Vláda
Domácnosti



4%

9%

39%

48%

I.  Daňové příjmy II.  Nedaňové příjmy            
III. Kapitálové příjmy IV. Přijaté dotace                    

Porovnání příjmů obcí a krajů před 
novelou RUD skutečnost 2004

3%
12%

85%

OBCE KRAJE



6%

14%

20%

60%

I.  Daňové příjmy II.  Nedaňové příjmy            
III. Kapitálové příjmy IV. Přijaté dotace                    

Porovnání příjmů obcí a krajů
po novele RUD - rozpočet 2005

2%
58%

40%

OBCE KRAJE



Kapitálové 
výdaje
32%

Běžné 
výdaje
68%

Kapitálové 
výdaje
10%

Běžné 
výdaje
90%

Porovnání výdajů samospráv 
v roce 2003

OBCE KRAJE



14%

86%

Kolik investují v roce 2005

36%

64%

OBCE KRAJE
8%

92%

Státní rozpočet

661279Investice
80368140Běžné výdaje

Státní
rozpočet

KrajeObcemld. Kč



Přímé dopady vstupu do EU na saldo 
vládního sektoru

Zdroj: MF ČR



Ukazatel v tis. Kč

Příjmy státního rozpočtu celkem 754 080 652

Výdaje státního rozpočtu celkem 869 050 652

         z toho: finanční vztahy k rozpočtům 
                    - krajů 16 025 052
                    - obcí v úhrnech po jednotlivých krajích 20 580 071
                    - příspěvek na výkon státní správy 
                      obcím s rozšířenou působností 4 728 495
Schodek -114 970 000

Financování:

Vydání státních dluhopisů podle zvláštního předpisu 103 641 129
Změna stavů na účtech státních finančních aktiv 1 418 871
Přijaté dlouhodobé úvěry 9 910 000

ÚHRNNÁ BILANCE PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ
STÁTNÍHO ROZPOČTU 2004



ÚHRNNÁ BILANCE PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ
STÁTNÍHO ROZPOČTU 2005

Ukazatel v tis. Kč

Příjmy státního rozpočtu celkem 824 830 643

Výdaje státního rozpočtu celkem 908 415 643

         z toho: finanční vztahy k rozpočtům 
                    - krajů 20 163 350
                    - obcí v úhrnech po jednotlivých krajích 19 227 517
                    - příspěvek na výkon státní správy 
                      obcím s rozšířenou působností 3 815 972
Schodek -83 585 000

Financování:
Vydání státních dluhopisů podle zvláštního zákona 72 551 390
Přijaté dlouhodobé úvěry 11 782 675
Změna  stavu na účtech státních finančních aktiv -749 065



ÚHRNNÁ BILANCE PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ
STÁTNÍHO ROZPOČTU 2006

-14 820Změna  stavu na účtech státních finančních aktiv

9 224 020Přijaté dlouhodobé úvěry

65 190 800Vydání státních dluhopisů podle zvláštního právního předpisu 

Financování:

-74 400 000Schodek
1 711 658

- finanční vztah k rozpočtu hlavního 
města Prahy

24 679 797- obcí v úhrnech po jednotlivých krajích

5 945 754- krajů

z toho: finanční vztahy k rozpočtům 

958 791 799Výdaje státního rozpočtu celkem

884 391 799Příjmy státního rozpočtu celkem

v tis. KčUkazatel

návrh



Dlouhodobý vývoj výnosů daní v ČR
mld.Kč

Daňový příjem 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
2005 
oček.

2006 
výhled

Index 
změny 
96/ 05

Prům. 
roční % 
změna

% 
změna 
z 2005 na 

2006

DPH 1 0 9 1 1 8 1 19 13 8 14 6 1 5 2 1 5 0 1 63 1 8 4 2 0 7 2 2 2 189 10 7
DPPO celkem 6 3 5 5 67 7 0 7 6 9 0 1 0 6 1 15 1 1 7 1 3 9 1 3 1 222 14 -6
    DPPO bez plac. obcemi a kraji 60 52 63 65 65 84 100 109 111 133 125 220 13 -6
    DPPO plac. obcemi a kraji 2 3 4 5 11 6 6 7 6 6 6 274 19 -3
DPFO celkem 8 1 8 8 95 9 5 9 8 1 0 5 1 1 6 1 24 1 3 3 1 4 4 1 4 0 179 9 -2
  DPFO-zvl.sazba 10 12 13 11 9 8 7 6 8 6 7 57 -5 10
  DPFO-podnikatelé celkem 16 16 17 17 17 19 22 23 24 28 28 176 8 1
     DPFO-podnikatelé sdílená* 13 13 14 14 17 17 1
     DPFO-podnikatelé 30% 6 7 7 7 8 8 1
     DPFO-podnikatelé SR 10% 2 2 2 3 3 1
  DPFO-závis lá celkem 55 60 65 67 73 79 88 95 102 110 106 202 11 -4
Silniční daň 4 5 4 5 6 5 6 6 6 6 6 128 3 2
Daň z nemovitostí 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 128 3 0
Ostatní majetkové daně celkem 4 5 6 7 6 7 8 9 1 2 9 1 0 226 14 17
Dálniční poplatek 1 1 2 2 2 2 2 2 2 3 3 300 22 0
Ostatní daně a poplatky 5 7 5 5 5 5 4 5 2
Spotřební daně 6 1 6 2 62 7 3 7 1 8 0 7 7 78 9 7 1 1 2 1 2 6 183 9 13
Clo 2 0 1 2 1 4 1 0 1 0 10 4 6 6 32 -8 -11
Místní a správní poplatky 4 4 4 4 4 4 4 4 4 6 6 140 4 0
Poplatky za znečišťování ŽP 1 5 5 6 6 6

Celkem daňové příjmy 3 4 7 3 3 7 3 56 40 8 42 9 4 6 6 4 9 2 5 25 5 7 4 6 4 7 6 6 6 187 10 3
*na rok  2001 v části SR+MR 70% a od rok u 2002 včetně 60%;  SR+MR= státní rozpočet + územní rozpočty (místní) a Státní fond dopravní infrastru
DPFO - daň z příjmů fyzick ých osob DPPO- daň z příjmů právnick ých osob

barva vyznačuje ty objemy, ze kterých obcím celkem náleží 20,59% a krajům celkem 8,92%
7 hodnota nad průměrnou změnu



www.mfcr.cz



ZÁVĚR – hlavní specifika 
rozpočtu 2006 pro obce a kraje

1. Skutečnost roku 2005 poznamená nižší výnos DPH, které bude tahounem dalších let díky 

trendu poklesu přímých daní (zejména daní z příjmů).

2. Reálný pokles DP obcí a krajů, nominální růst cca o 0,75% +- (v r. 2007 +2%, r. 2008 +6%).

3. Následující 2 roky = zvýšené riziko rozpočtů. Vliv voleb, zdanění plynu a el.energie.

4. V Parlamentu: návrh SR na r. 2006 (tisk č. 1128, pro samosprávy sešit G),  novela DPH (tisk 

č. 944), novela z. o dani z příjmů (tisk č. 1040). 

5. Změna metodiky výpočtu příspěvku na výkon státní správy (6,6 mld.kč) (viz Příloha 9 zákona 

o SR na rok 2006). 34 obcím pokles o celkem 32 mil.Kč, kompenzace 15 obcím 16 mil.Kč. U 

krajů metodika stejná jako v roce 2005.

6. Úprava sledování ukazatele dluhové služby = zohlednění mimořádných splátek.

7. Cca 30 mld.Kč do EU a cca 50 mld.Kč z EU z toho cca 2/3 do obcí.

8. Od 1.1. 2006 je zrušen FNM zákonem č. 178/2005 Sb.

9. Trendem je racionalizace výkonu veřejné správy spíše nežli růst veřejných výdajů na veř. 

Správu.



ZÁVĚR - Vlastní doporučení

1. snížit mandatorní výdaje

2. veřejné služby nakupovat více  prostřednictvím 
spotřebitelů (domácností a poplatníků)

3. zdanit více spotřebu nikoliv práci

4. zjednodušit placení daní a daně

5. důchodová reforma = pilíře + motivace vydělávat na 
důchod v průběhu ekonomicky aktivního období života

6. podpořit motivaci zaměstnavatelů zaměstnávat 



7. změnit systém tvorby nových zákonů = vedle právní
čistoty analyzovat dopady návrhů

8. majetek státu = jen zásadní infrastruktura, zbytek 
převážně zprivatizovat

9. investovat do infrastruktury

10. zrušit dotace podnikatelům a posílit tok peněz skrze 
přirozenou poptávku

11. provést audit státní správy a tvrdě trestat korupci -
sledovat výkony, motivovat úředníky

ZÁVĚR - Vlastní doporučení


